РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ  РАЙОН

СКОРОДНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

             30 марта  2022г.                     № 17
             с.Скородное

               «О Положении о денежном содержании

               и материальном стимулировании муниципальных служа-

               щих администрации Скородненского сельского поселения

               Верховского района Орловской области»

     В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 02 марта 2007года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Орловской области от 09 января 2008года №736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», Уставом Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области, решением Скородненского сельского Совета народных депутатов от 29 декабря 2021 года №11 «О бюджете Скородненского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Скородненский сельский Совет  народных депутатов РЕШИЛ:
            1. Принять Положение о денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области

           2. Считать утратившим силу:

- решение Скородненского сельского Совета народных депутатов от 30 апреля 2008 года №4 ««Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Скородненского сельского поселения»;
-решение от 27 февраля 2010 года №5  «О внесении изменений и дополнений  в Решение от 30 апреля 2008г. № 4«Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Скородненского сельского поселения»;
- решение от 30 января 2014г. №1 «О внесении изменений и дополнений  в Решение от 30 апреля 2008г. № 4 «Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Скородненского сельского поселения»;
-решение от 15 февраля 2016 года №7       «О внесении дополнений  в Решение от 30 апреля 2008г. № 4 «Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Скородненского сельского поселения»;
- решение от 5 декабря 2016 года №6      «О внесении изменений и дополнений  в Решение от 30 апреля 2008г. № 4 «Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих Скородненского сельского поселения»;
- решение от 25 декабря 2018 года №20 «О внесении изменений в решение Скородненского сельского Совета народных депутатов №4 от 30.04.2008 года «Об утверждении Положения «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации Скородненского сельского поселения»;
 - решение от 17 января 2020 года №4 «Об индексации (увеличении) базового значения должностных окладов муниципальных служащих и должностного оклада Главы сельского поселения».
  3. Настоящее Решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (www.admskorod.ru).

          4. Настоящее решение распространяется на правоотношения возникшее 01 января 2022 года.

           Глава Скородненского

           сельского поселения:                                         Л.И.Лаушкина
Приложение

к решению Скородненского сельского Совета

народных депутатов    № 17  от 30.03.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О денежном содержании и материальном стимулировании

муниципальных служащих Скородненского сельского поселения.
      Настоящее положение вводится в целях повышения ответственности муниципальных служащих за выполнение служебных обязанностей по реализации задач, в целях укрепления исполнительской дисциплины, усиления материальной заинтересованности кадров.
       Положение разработано на основании Закона Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области», Устава Скородненского сельского поселения.

       Материальное стимулирование муниципальных служащих осуществляется за счет средств утвержденного фонда оплаты труда путем выплаты ежемесячных окладов и надбавок к ним, премирования и оказания материальной помощи.

        Общая сумма фонда оплаты труда и направление его использования определяются в смете расходов на содержание администрации сельского поселения.

       1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

3) премий за выполнение особо важных заданий и сложных заданий, а также иных премий;

4) ежемесячного денежного поощрения;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

6) материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

       2. Выплата не предусмотренных законом денежных средств муниципальным служащим не допускается.

       3. Размер базового должностного оклада муниципальных служащих составляет 2870 рублей.

       Должностной оклад муниципальных служащих устанавливается из коэффициента соотношения должностного оклада к базовому должностному окладу:

        - главный специалист, аудитор – 1,7;

        - ведущий специалист – 1,3;

        4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается в размерах:

1) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет – 10 процентов от установленного должностного оклада;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов от установленного должностного оклада;

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов от установленного должностного оклада;

4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов от установленного должностного оклада.

        5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается в размерах:

  старшие должности – в размере 120 процентов должностного оклада»

       6. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 100 процентов от должностного оклада.
       7. Ежемесячные премии выплачиваются в размере 1/3 денежного содержания.

       8. Предельные размеры базового должностного оклада муниципального служащего ежегодно индексируются с учетом инфляции и Положения о бюджетном процессе в Скородненском сельском поселении.
        9. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.
 Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
Муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы, представляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему за выслугу лет предоставляется дополнительный отпуск продолжительностью:

а) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет -1 календарный день;

б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет-5 календарных дней;

в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет-7 календарных дней;

г) при стаже муниципальной службы от 15 и более -10 календарных дней
 Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет при исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском. При этом общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих не может превышать 40 календарных дней.
Муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.
 По заявлению муниципального служащего ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям продолжительностью не менее 14 календарных дней.
 При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.
Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может представляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.
 Муниципальному служащему представляется отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральными законами»
         10. По распоряжению главы администрации могут быть произведены выплаты в виде премий муниципальным служащим в размере до месячного денежного содержания, при наличии денежных средств, к следующим датам:

           - к Новому году и Рождеству;

           - к 8 Марта и 23 Февраля;

           - к 9 Мая;

           - ко Дню народного единства;

           - к 5 августа;

           - к Дню России;
.          - к Дню местного самоуправления

          11. В исключительных случаях единовременная выплата и материальная помощь может быть выплачена муниципальному служащему досрочно по причинам: свадьба, похороны, рождение ребенка, болезнь, серьезные материальные трудности (покупка квартиры, дома, помощь молодой семье) по распоряжению Главы администрации сельского поселения.

       Кроме того, в целях социальной защиты муниципальных служащих в условиях роста инфляции, по распоряжению Главы администрации сельского поселения в течение года может оказываться материальная помощь при экономии средств по смете администрации сельского поселения.

       Материальная помощь выплачивается только муниципальным служащим, состоящим в штате администрации сельского поселения. В исключительных случаях материальная помощь может быть оказана семье работника, работавшего ранее в администрации, ветерану труда.

      Единовременная выплата и материальная помощь муниципальным служащим, уволившимся в течение года в связи с призывом в Российскую Армию, уходом на пенсию, выплачивается полностью, остальным уволившимся муниципальным служащим – пропорционально проработанному времени в текущем году.

       По распоряжению Главы администрации часть средств по выделенным бюджетным ассигнованиям на содержание муниципальных служащих, в том числе и фонда оплаты труда, может быть направлена на выплаты, в порядке компенсации, стоимости общественного питания, проезда на работу в общественном транспорте.

       Муниципальным служащим, по распоряжению Главы администрации, может быть выплачено вознаграждение за долголетнюю и плодотворную работу, в связи: с юбилейной датой, присвоением почетного звания, награждением правительственной наградой и т.д.;

женщинам и мужчинам в честь 50–60–летнего юбилея и муниципальным служащим при выходе на пенсию в размере месячного должностного оклада (с учетом надбавок) на момент выдачи.

        Выделяются средства на приобретение цветов в дни рождения муниципальных служащих, в том числе и бывшим.

      Указанные вознаграждения выплачиваются в счет и в пределах фонда оплаты труда администрации, сверх установленных максимальных размеров премирования.

       12. По распоряжению Главы администрации сельского поселения могут быть выделены средства муниципальным служащим:

- в честь бракосочетания, рождения ребенка в размере должностного оклада с установленными надбавками.

 - на ритуальные услуги муниципальным служащим (в том числе бывшим  на похороны), на похороны близких родственников (родителей, детей, мужа, жены) в размере должностного оклада с установленными надбавками.

        13. Выплаты по настоящему положению производятся в пределах выделенных бюджетных ассигнований на содержание муниципальных служащих.